
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DR.SSA  MARIA ANTONIETTA 

PISANU 
 

_____________________________ 

IL PRESIDENTE 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
14/09/2011 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
Addi’  14/09/2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR.SSA  MARIA ANTONIETTA PISANU 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OLLOLAI 
 

PROVINCIA DI NUORO 
 
 

Copia Conforme 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 18 del 13/09/2011 
____________________________________________________ 
 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA PROMOZIONE DI INTERVENTI DI 

VALORIZZAZIONE A FINI TURISTICI DELL’ATTRATTIVITÀ 
DEI SISTEMI PRODUTTIVI IDENTITARI E TRADIZIONALI DEI 
CENTRI MINORI. - APPROVAZIONE SCHEMA DELL’ATTO 
COSTITUTIVO 

____________________________________________________ 
          
    L’anno duemilaundici il giorno  tredici del mese di Settembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze 

Consiliari.  Alla prima convocazione straordinaria urgent  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

Legge, risultano all’appello nominale:  

                                       
 Cognome e Nome Presente 

1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU NO 
3 FRANCESCO BARONE SI 
4 PATRIZIO MAZZETTE  SI 
5 MARIO NONNE SI 
6 ANNA ASSUNTA CASULA SI 
7 ANTONELLO GUISO SI 
8 AGNESE LOSTIA NO 
9 PINUCCIO SORU SI 
10 GIULIO LADU SI 
11 GIAN FRANCO BUSSU SI 
12 TONINO COLUMBU SI 
13 COSIMA DAGA NO 

 
Totali Presenti n. 10 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  MARCO WALTER COLUMBU, 

Sindaco.  

Assiste il Segretario DR.SSA  MARIA ANTONIETTA PISANU 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg. 

************************************** 

 



                          IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Premesso che 
 

- l’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio della Regione Autonoma della 
Sardegna ha avviato la procedura concorrenziale tra comuni per assegnare i finanziamenti 
pubblici disponibili, tramite bando pubblico per la promozione di interventi di 
valorizzazione a fini turistici dell’attrattività dei sistemi produttivi identitari e tradizionali 
dei centri minori” – PO FESR 2007-2013 – Competitività regionale e occupazione – Asse 
V – Sviluppo Urbano, pubblicato sul B.U.R.A.S.. n. 23 del 04/08/2011; 

 
- il termine perentorio per la presentazione delle proposte è fissato entro e non oltre il 45° 

giorno successivo alla pubblicazione di detto bando sul B.U.R.A.S; 
 

- l’Amministrazione Comunale di Ollolai, in costituendo partenariato con i Comuni di Flussio, 
Montresta, Olzai e Urzulei, intende partecipare al suddetto bando regionale con la 
presentazione della proposta del Progetto Integrato definito “I percorsi dell’Asfodelo”; 
 

Rilevato che 
 

- la lavorazione dell’asfodelo costituisce per la comunità di Ollolai, così come per le comunità 
dei comuni partner, uno dei migliori esempi di attività produttiva identitaria e tradizionale 
ivi insediata, necessitante quindi di valorizzazione e pubblicizzazione attraverso tutti i 
finanziamenti disponibili; 

 
- il bando pubblico di cui alle premesse prevede che i soggetti beneficiari siano reti di 

cooperazione di centri minori, da costituirsi con atto costitutivo, debitamente sottoscritto 
dal legale rappresentante di ciascun Comune; 
 

- che la rete costituenda intende partecipare al bando pubblico con la proposta del Piano 
Integrato Territoriale “I percorsi dell’Asfodelo”, e che, ai sensi dell’art. 5 del bando, la 
strategia comune da perseguire deve essere descritta in un Documento strategico della rete 
di cooperazione dei comuni partner; 

 
- il Comune capofila della rete di cooperazione è identificato nel comune di Flussio; 

 

- il bando prevede inoltre che possano essere coinvolti nelle iniziative della rete anche 
soggetti privati apportatori o non apportatori di risorse, purchè la loro partecipazione sia 
funzionale e sinergica rispetto alla realizzazione della proposta di finanziamento; 

 
- Ai fini dell’ottenimento del finanziamento, è necessario dimostrare il coinvolgimento, anche 

attraverso le associazioni di categoria e i Centri Commerciali Naturali istituiti ai sensi della 
L.R. 5/2006, di operatori economici regolarmente iscritti alla CCIAA – quali rappresentanti 
dei sistemi produttivi identitari e tradizionali, ovvero delle botteghe artigiane, degli antichi 
mestieri e delle attività tradizionali e tipiche - che formalmente si impegnano alla 
realizzazione di un piano di investimenti funzionalmente collegati con le finalità del bando;  
 

- Tale impegno deve essere formalizzato mediante la sottoscrizione di uno specifico 
Protocollo di Intesa o Accordo con il Comune nel cui territorio insiste l’attività produttiva, 

e costituisce requisito di accesso per la partecipazione - da parte degli stessi operatori - ad 
un successivo bando, emanato dall’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio, 
destinato ad agevolare, in regime di de minimis, le iniziative adeguate alla realizzazione del 
suddetto piano di investimenti. 

 
Considerato che: 
 

- con determinazione del responsabile del servizio Tecnico n.  523 del 13/09/2011 veniva 
affidato l’incarico di progettazione preliminare ad oggetto “I percorsi dell’Asfodelo” 
all’Ufficio Tecnico. 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.  43 del 13/09/2011 è stato approvato il 
progetto preliminare di cui al punto precedente, e che tale progetto costituirà 
documentazione da inviare in allegato all’istanza di partecipazione al bando, con la 
definizione degli interventi infrastrutturali e immateriali; 

 
Preso atto che 
 

- è necessario approvare lo schema di atto costitutivo della rete di partenariato tra i Comuni 
di Flussio, Montresta, Ollolai, Olzai e Urzulei, in allegato, identificante come comune 
capofila il Comune di Flussio; 

- è necessario approvare il Documento strategico della rete di cooperazione “I percorsi 
dell’Asfodelo”, in allegato, che costituirà la strategia comune da perseguire in forma 
associata; 

- è necessario approvare la proposta di finanziamento complessiva e del cofinanziamento reso 
disponibile da ciascun Comune appartenente alla rete di cooperazione, secondo il seguente 
prospetto: 

 
 COFINANZIAMENTO 

RETE DI COMUNI 
FINANZIAMENTO 

RAS 
TOT 

Spese ammissibili 
  10,07%  89,03% 100% 
Comune di 
Flussio 
(capofila) 

56.000,00 

Comune di 
Montresta 

56.000,00 

Comune di 
Ollolai 

56.000,00 

Comune di Olzai 56.000,00 
Comune di 
Urzulei 

56.000,00 

  

 280.000,00 2.500.000,00 2.780.000,00 
 
 

- è necessario destinare una quota nel limite del 2% delle spese ammissibili, per un 
equivalente in euro di € 55.600,00, al piano di fattibilità della proposta, richiedibile 



esclusivamente dal Comune Capofila che gestirà le risorse d’intesa e nell’interesse della rete. 
La suddivisione in n. 5 parti uguali della restante quota costituirà la spesa ammissibile di 
ogni singolo comune, secondo il seguente prospetto: 

 
A B A meno B  

TOT 
spese 

ammissibili 

2%  di A  
Piano di fattibilità 

Spesa ammissibile 
per ciascun 

comune 
Enti partner 

€            55.600,00 €               544.880,00 Comune di Flussio 
(capofila) 

€               544.880,00 Comune di 
Montresta 

€               544.880,00 Comune di Ollolai 
€               544.880,00 Comune di Olzai 

 

 

€               544.880,00 Comune di Urzulei 
€       2.780.000,00 €            55.600,00 €            2.724.400,00  

 
 

- non è previsto l’apporto di risorse da parte di altri enti pubblici o da parte di operatori 
privati; 

 
- è necessario approvare il costo complessivo e il finanziamento totale richiesto dal Comune 

di Ollolai, suddiviso tra interventi infrastrutturali e interventi immateriali secondo il seguente 
prospetto: 
 

 € 
Interventi infrastrutturali 410.000,00 
Interventi immateriali 134.880,00 

tot 544.880,00 
 

- è necessario dare mandato al Comune capofila della rete di cooperazione “I percorsi 
dell’asfodelo” di avanzare domanda di finanziamento relativamente al bando di cui 
all’oggetto; 

 
- è necessario attestare l’impegno: 

- a rispettare tutte le norme vigenti, Regionali, Nazionali e Comunitarie richiamate al 
precedente art. 4, quanto specificato di seguito agli artt. 20, 21, 25 ed il contenuto del 
disciplinare; 

- a dichiarare la fonte di copertura della quota di finanziamento a proprio carico 
(cofinanziamento); 

- ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile 
senza procedere ad alcuna riduzione quali - quantitativa dell’intervento; 

- a fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta 
progettuale presentata; 

- a consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la 
realizzazione dell’intervento da parte dei competenti organi regionali, nazionali e 
comunitari; 

- a presentare le rendicontazioni sull’andamento dell’iniziativa secondo le modalità 
stabilite dalla Regione; 

- a restituire eventuali finanziamenti non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni 
eventuale danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta 
realizzazione dell’intervento; 

- a rispettare il cronogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei lavori, 
tempi di esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione degli eventuali servizi 
secondo quanto previsto nei Piani di Fattibilità e di Gestione); 

- a non variare la destinazione, ai sensi del Reg. (CE) 1083/2006, art. 57, delle opere e 
delle attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni; 

- a non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque 
anni, mantenendone il funzionamento, a decorrere dalla data di completamento 
dell’operazione, sotto tutti gli aspetti tecnici, amministrativi e finanziari; 

- a farsi carico del costo dell’intervento per la quota eccedente il finanziamento richiesto; 
- degli eventuali ulteriori soggetti pubblici cofinanziatori, a produrre, qualora la proposta 

sia finanziata, idoneo atto vincolante comprovante la disponibilità dell’importo pari alla 
quota di cofinanziamento proposto. 
 

- è necessario approvare il protocollo di intesa (in allegato) tra il Comune di Ollolai e gli 
operatori economici che formalmente si impegnano alla realizzazione di un piano di 
investimenti funzionalmente collegati con le finalità del bando; 

 
- la scadenza per la partecipazione al bando regionale, fissato entro e non oltre il 45° giorno 

successivo alla pubblicazione di detto bando sul B.U.R.A.S, determina l’urgenza di 
approvare la presente deliberazione con immediata esecutività; 

 
Si dà la parola al Tecnico del R.U.P. Ing. Francesco Licheri. L’Assessore Mario Nonne 
illustra il progetto di valorizzazione delle attività identitarie. Il percorso che si è deciso di 
adottare è sviluppato nel primo tratto della processione , fino alla Via Regina Fontium. 
   
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U. EE.LL.; 
 
Si procede alla votazione, n: 10 presenti e votanti – Unanimità dei voti favorevoli 
 

DELIBERA 
- di APPROVARE lo schema di atto costitutivo della rete di partenariato tra i Comuni di 

Flussio, Montresta, Ollolai, Olzai e Urzulei, in allegato, identificante come comune capofila 
il Comune di Flussio; 

- di DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Ollolai, quale rappresentante legale 
dell’Ente, di sottoscrivere tale atto; 

 
- di APPROVARE il Documento strategico della rete di cooperazione “I percorsi 

dell’Asfodelo”, in allegato, che costituirà la strategia comune da perseguire in forma 
associata; 

 
- di APPROVARE la proposta di finanziamento complessiva e la proposta del 

cofinanziamento reso disponibile da ciascun Comune appartenente alla rete di cooperazione, 
secondo il seguente prospetto: 

 
 COFINANZIAMENTO 

RETE DI COMUNI 
FINANZIAMENTO 

RAS 
TOT 

Spese ammissibili 
  10,07%  89,03% 100% 



Comune di 
Flussio 
(capofila) 

56.000,00 

Comune di 
Montresta 

56.000,00 

Comune di 
Ollolai 

56.000,00 

Comune di Olzai 56.000,00 
Comune di 
Urzulei 

56.000,00 

  

 280.000,00 2.500.000,00 2.780.000,00 
 

ripartite tra i Comuni partner secondo il seguente schema: 
 

A B A meno B  
TOT 

spese 
ammissibili 

2%  di A  
Piano di fattibilità 

Spesa ammissibile 
per ciascun 

comune 
Enti partner 

€            55.600,00 €               544.880,00 Comune di Flussio 
(capofila) 

€               544.880,00 Comune di 
Montresta 

€               544.880,00 Comune di Ollolai 
€               544.880,00 Comune di Olzai 

 

 

€               544.880,00 Comune di Urzulei 
€       2.780.000,00 €            55.600,00 €            2.724.400,00  

 
dove la quota nel limite del 2% delle spese ammissibili, per un equivalente in euro di € 
55.555,56, destinata al piano di fattibilità della proposta, è richiedibile esclusivamente dal 
Comune Capofila che gestirà le risorse d’intesa e nell’interesse della rete. 

- di APPROVARE il costo complessivo e il finanziamento totale richiesto dal Comune di 
Olzai, suddiviso tra interventi infrastrutturali e interventi immateriali secondo il seguente 
prospetto: 

 € 
Interventi infrastrutturali 410.000,00 
Interventi immateriali 134.880,00 

tot 544.880,00 
 

- di ATTESTARE l’impegno: 
 

- a rispettare tutte le norme vigenti, Regionali, Nazionali e Comunitarie richiamate al 
precedente art. 4, quanto specificato di seguito agli artt. 20, 21, 25 ed il contenuto del 
disciplinare; 

- a dichiarare la fonte di copertura della quota di finanziamento a proprio carico 
(cofinanziamento); 

- ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile 
senza procedere ad alcuna riduzione quali - quantitativa dell’intervento; 

- a fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta 
progettuale presentata; 

- a consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la 
realizzazione dell’intervento da parte dei competenti organi regionali, nazionali e 
comunitari; 

- a presentare le rendicontazioni sull’andamento dell’iniziativa secondo le modalità 
stabilite dalla Regione; 

- a restituire eventuali finanziamenti non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni 
eventuale danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta 
realizzazione dell’intervento; 

- a rispettare il cronogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei lavori, 
tempi di esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione degli eventuali servizi 
secondo quanto previsto nei Piani di Fattibilità e di Gestione); 

- a non variare la destinazione, ai sensi del Reg. (CE) 1083/2006, art. 57, delle opere e 
delle attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni; 

- a non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque 
anni, mantenendone il funzionamento, a decorrere dalla data di completamento 
dell’operazione, sotto tutti gli aspetti tecnici, amministrativi e finanziari; 

- a farsi carico del costo dell’intervento per la quota eccedente il finanziamento richiesto; 
- degli eventuali ulteriori soggetti pubblici cofinanziatori, a produrre, qualora la proposta 

sia finanziata, idoneo atto vincolante comprovante la disponibilità dell’importo pari alla 
quota di cofinanziamento proposto. 
 

- di DARE MANDATO al Comune capofila della rete di cooperazione “I percorsi 
dell’asfodelo” di avanzare domanda di finanziamento relativamente al bando di cui 
all’oggetto. 

- di APPROVARE il protocollo di intesa (in allegato) tra il Comune di Ollolai e gli operatori 
economici che formalmente si impegnano alla realizzazione di un piano di investimenti 
funzionalmente collegati con le finalità del bando: 

- All’Unanimità dei voti, resi in forma palese, la presente viene dichiarata immediatamente 
esecutiva, ai sensi di legge. 

**************************************           
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Sig. Marco Walter Columbu 

 


